
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 33 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA AL MILITE IGNOTO           
 
 

             L’anno duemilaventuno addi due del mese di novembre alle ore 21.00, nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta, i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

              
                                                             

SEMINO FABIO       Presente 
ALVIGINI GIULIO        Presente 
ARENZANI RICCARDO       Presente 
CASSINO CRISTINA       Assente 
LANFREDI SABRINA       Presente 
MARUFFO JACOPO       Presente 
PISACCO FRANCESCA       Presente 
SUOZZO ROSALBA       Assente 
TACCHINO MAURIZIO       Presente 
TORRE CAROLINA       Assente 
VERNA MAURIZIO       Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   8  
      Totale assenti    3 
 
 

Partecipa alla adunanza, il Segretario Comunale Sig. MOGNI DOTT. GIANNI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  33 del 02.11.2021 
 
 
 

 
OGGETTO : CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA AL MILITE IGNOTO           

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Mogni Dott. Gianni) 
 
 
 
 



 

 

 
 

 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
PREMESSO CHE: 

 

• Quest’anno ricorre il centenario della traslazione e tumulazione del Milite Ignoto e che lo 

spirito valoriale è racchiuso nella legge 11 agosto 1921 con la quale è stata approvata la 

sepoltura presso il sacello dell’Altare della Patria in Roma, di un soldato ignoto caduto 

durante la guerra;  

• che tale gesto ha consentito al popolo italiano di identificare nel SOLDATO IGNOTO una 

persona cara venuta a mancare o dispersa durante la guerra; 

 

CONSIDERATO che l’’istituto della “Cittadinanza Onoraria”, benché non normato né disciplinato da 

specifica regolamentazione dell’Ente, costituisce un riconoscimento onorifico per chi, persona 

fisica o istituzione, si sia distinto particolarmente nel campo delle scienze, delle lettere, delle arti, 

dei diritti umani, dell’industria, del lavoro, della scuola, dello sport, con iniziative di carattere 

sociale, assistenziale e filantropico; 

 

DATO ATTO  che la “Cittadinanza Onoraria” non influisce in alcun modo sulla posizione anagrafica 

del beneficiario; 

 

CONSIDERATO che l’attribuzione della “Cittadinanza Onoraria”, che interpreta concretamente i 

sentimenti di un’intera collettività, non può che essere ricondotta tra le competenze del Consiglio 

Comunale; 

 

DATO ATTO che il Segretario Generale dell’A.N.C.I. – L’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani, 

su proposta del “Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valor Militare d’Italia”, con nota del 3 marzo 

2020, invitava tutti i comuni d’Italia ad aderire all’iniziativa di conferimento della cittadinanza 

onoraria al Milite Ignoto; 

 

RICHIAMATA la nota del Presidente dell’Anpci, Franca Biglio con la quale invita tutti i Piccoli 

Comuni d’Italia a conferire la cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto” al fine di contribuire a 

mantenere viva la tradizione della gloria italiana; 

 

TENUTO CONTO CHE la proposta dell’ANPCI presenta una sua specificità, correlata al momento 

attuale e che ben si integra con altri suggerimenti avanzati da altre associazioni o gruppi sociali 

operanti nel territorio; 

 

VISTO il D.Lgs, n. 267/2000 e smi; 

 

VISTO lo statuto comunale; 

 

DATO ATTO che non è necessario acquisire i pareri di cui all’art. 49 del T.U. del D. Lgs del 18 agosto 

2000 n.267; 

 

Con voti favorevoli n. 8 espressi nei modi e nei termini di legge, 



 

 

 

DELIBERA 

1) Di conferire la cittadinanza onoraria del Comune di Garbagna al MILITE IGNOTO, il quale, 

divenendo simbolo di pace e fratellanza universale, assume un significato di altissimo 

valore per tutta l’umanità. 

 
 
 
 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco                                 Il Segretario Comunale 
          F.to SEMINO FABIO   F.to MOGNI DOTT. GIANNI 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 10.11.2021 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
                       F.to CANEVARO ALESSANDRA   F.to MOGNI DOTT. GIANNI 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 02.11.2021 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to MOGNI DOTT. GIANNI 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 10.11.2021 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   DOTT. MOGNI GIANNI 
 


